
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\4407\4407-redactat-ro.docx 

 

Pentru aprobarea proiectului de lege privind suspendarea 

Tratatului cu privire la forţele armate convenţionale  

în Europa, semnat la Paris la 19 noiembrie 1990  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2), art. 24 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Legea  

nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege privind suspendarea Tratatului cu privire la forţele armate 

convenţionale în Europa, semnat la Paris la 19 noiembrie 1990. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe                             Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  

 

 

 

 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\4407\4407-redactat-ro.docx 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

LEGE  

privind suspendarea Tratatului cu privire la forţele armate 

 convenţionale în Europa, semnat la Paris la 19 noiembrie 1990   

 

Având în vedere schimbarea fundamentală a împrejurărilor care au 

intervenit în raport cu cele existente în momentul încheierii Tratatului cu privire 

la forțele armate convenționale în Europa, semnat la Paris la 19 noiembrie 1990, 

potrivit art. 62 alin. (3) și art. 65 alin. (1) din Convenția de la Viena cu privire la 

dreptul tratatelor din 23 mai 1969,  

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

 

Art. 1. – Republica Moldova suspendă Tratatul cu privire la forțele armate 

convenționale în Europa, semnat la Paris la 19 noiembrie 1990, cu posibilitatea 

de a reveni la implementarea acestuia la o dată ulterioară. 

 

Art. 2. –  Suspendarea Tratatului va intra în vigoare după 150 de zile de la 

recepționarea notificării de către depozitar și statele părți ale Tratatului.  

 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Guvernului Regatului 

Țărilor de Jos, în calitatea sa de depozitar, și statelor părți ale Tratatului 

suspendarea acestuia. 

 

 

Preşedintele Parlamentului   




